²⁵ *Id.*

²⁶ *Ib.* 4, 19, 26.

Explicación de la misión del Hijo y su igualdad al Padre

Agustín ahora, en el capítulo 20, analiza las relaciones entre el Hijo y el Padre: la misión del Hijo ha de entenderse entonces en función de su relación de Hijo con el Padre, hecho que no afecta su igualdad, coeternidad y consustancialidad con el Padre: «uno es Padre y otro es Hijo», luego entonces «el Hijo procede del Padre y no el Padre del Hijo»,²⁷ y más adelante en el párrafo 29 dice: «Así como el Padre engendró y el Hijo fue engendrado, así el Padre envía y el Hijo es enviado. Pero el que envía y el enviado, así como el engendrador y el engendrado, son uno, porque el Padre y el Hijo son una misma cosa. Y uno con ellos es el Espíritu Santo, porque los tres son unidad».²⁸

El resto del capítulo será una amplificación de lo que de forma condensada encontramos en este primer párrafo. Presentamos el mismo texto en su original latino para distinguir la disposición retórica del mismo, y así ayudarnos a comprender la densidad del pensamiento agustiniano:

Autem secundum hoc missus a patre filius dicitur quia ille pater est, ille filius, nullo modo impedit ut credamus aequalem patri esse filium et consubstantialem et coaeternum et tamen a patre missum filium. Non quia ille maior est et ille minor; sed quia ille pater est, ille filius; ille genitor, ille genitus; ille a quo est qui mittitur, ille qui est ab eo qui mittit. Filius enim a patre est, non pater a filio. Secundum hoc iam potest intellegi non tantum ideo dici missus filius quia «uerbum caro factum est», sed ideo missus ut uerbum caro fieret et per praesentiam corporalem illa quae scripta sunt operaretur, id est ut

²⁷ Aug., *Trin.* 4, 20.

²⁸ *Ib.* 4, 20, 29: «Sicut ergo pater genuit, filius genitus est; ita pater misit, filius missus est. Sed quemadmodum qui genuit et qui genitus est, ita et qui misit et qui missus est unum sunt quia pater et filius unum sunt; ita etiam spiritus sanctus unum cum eis est quia haec tria unum sunt». Cabe destacar aquí la presencia textual del llamado *Credo Quicumque*, cf. Agustín, *op. cit.*, vol. 1, p. 199.

*non tantum homo missus intellegatur quod uerbum factum est, sed et uerbum missum ut homo fieret quia non secundum imparem potestatem uel substantiam uel aliquid quod in eo patri non sit aequale missus est. Sed secundum id quod filius a patre est, non pater a filio.*²⁹

En el último capítulo, el 21, termina de explicar la coeternidad de las personas y cierra el libro 4 con una síntesis doctrinal.³⁰ Ya el final del capítulo 20, como anticipándolo, nos presentó una frase imponente que se adelanta al Concilio de Calcedonia,³¹ y que es, en parte, una influencia directa del mismo dogma conciliar. Es un texto muy estudiado y necesita una explicación terminológica adecuada.³²